PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 032 /2020 – 01/06/2020

Autor: Rodrigo Teixeira Araújo

EMENTA: Concede o Título de Cidadão

Petrolinense ao Delegado da Polícia Civil -

Doutor Aécio Francisco Coelho.

O Plenário da CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA aprova e a seu  Presidente promulga o

seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Petrolinense ao Doutor Aécio Francisco Coelho,

natural de Queimada Nova/PI.

Art. 2º - A homenagem ora concedida é o reconhecimento da Câmara Municipal de Petrolina,

pelos relevantes serviços prestados na área de segurança pública, como  Delegado da Polícia

Civil, neste município.

Art. 3º - A Câmara Municipal marcará a data de comum acordo com o homenageado para

outorga da homenagem.

Art. 4º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA:

AÉCIO FRANCISCO COELHO, brasileiro, Delegado de Polícia Civil do Estado de

Pernambuco, aposentado, com 58 anos de idade, nascido aos 26/01/1962, no então Povoado de

Queimada Nova – PI, hoje cidade, que pertencia ao município de Conceição do Canindé – PI,

casado com Tatiane Cristiana dos Santos Coelho, pai de seis filhos, sendo cinco filhas  mulheres,

de prenomes, Andrezza, Aléxia,  Alécia, Anne e Ananda,  e um filho de nome Aécio Filho,

sendo uma das filhas formada em Medicina, duas cursando o 4º e 3º ano, respectivamente, do

curso de Medicina, uma cursando o 6º Período de Direito, e uma concluindo o Ensino Médio,

enquanto Aécio Filho, ainda está no II Período do Pré-Escolar.

Veio residir nesta cidade no ano de 1962, quando ainda tinha dois meses de idade, acompanhado

dos seus pais Francisco Xavier Coelho e Leocádia Sebastiana Coelho, simples agricultores, (já

falecidos), e seus dez (10) irmãos que vieram para Petrolina, para aqui estudarem.

A sua infância e juventude, onde se criou e cresceu, foi na Rua Santa Isabel, nº 313, no Bairro

Atrás da Banca, em cuja casa reside até hoje, passando a não residir nesta cidade, por um período

de apenas dez (10) anos, na cidade de Caruaru, quando foi cursar Direito e iniciou sua carreira

policial.

Estudou sempre em Escola pública, iniciando sua alfabetização na antiga Escola das crianças de

Petrolina, e o Ensino Fundamental na Escola Paes Barreto, enquanto o Ensino Médio, cursou na

Escola Marechal Antonio Alves Filho - EMAAF, e por fim, concluindo o curso

Profissionalizante na Escola Otacílio Nunes.

CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA

Casa Vereador Plínio Amorim

Pernambuco

Sempre, desde pequeno auxiliava seu irmão Florêncio, na mercearia desse, na Vila Cel.

Clementino Coelho, mais conhecido Bairro do KM-2.

Posteriormente, no ano de 1980, trabalhou por dois meses como Recepcionista no Hotel do

Grande Rio de Petrolina, e naquele mesmo ano fez um teste para trabalhar na empresa

FINIVEST,  aonde trabalhou por um (1) ano, na função de Chefe do Setor de cobrança, tendo

que deixar o emprego da referida empresa para residir na cidade de Caruaru-PE, em razão de

passar no Vestibular para o curso de Direito, só voltando a morar nesta cidade em abril de 1992,

até o dia de hoje.

.

2. Formação Policial

- Ingressou na Polícia Civil de Pernambuco através de concurso, como Agente de Polícia Civil

em 23 de dezembro de 1982, tendo ascendido a sua função de nível médio, ao último posto,

como Comissário de Polícia.

No ano de 1987 logrou êxito no concurso para o cargo de delegado de Polícia Civil do Estado da

Paraíba, tendo assumido a 2ª Delegacia Distrital da Cidade de Campina Grande, daquele Estado.

No final do ano de 1988, pediu demissão do cargo de Delegado de Polícia do Estado da Paraíba,

depois de lograr êxito no concurso para Delegado do Estado de Pernambuco, onde permaneceu

no cargo de Delegado até o dia 31 de outubro de 2012, quando se aposentou por tempo de

serviço, no cargo de Delegado Especial de Polícia, nível QAP-E.

.

3. Títulos Universitários

- Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais pela Sociedade Caruaruense de Ensino Superior,

Faculdade de Direito de Caruaru, Pernambuco, tendo concluído o curso no dia 20 do mês de

dezembro do ano de 1986.

-Bacharel Licenciado do curso de Língua Inglesa e suas Literaturas, pela Universidade de

Pernambuco - UPE, Campus Petrolina, Pernambuco, concluído no dia 19 de dezembro do ano de

2008.

-Pós Graduado em Direito Penal, no Nível Especialização, pelas Faculdades Integradas de

Jacarepaguá – FIJ, do Rio de Janeiro, concluído no dia 22 de outubro do ano de 2012.

- Pós Graduado em Língua inglesa, no Nível Especialização em Metodologia do Ensino de

Língua Inglesa . área de conhecimento Educação, , pelo Instituto Superior de Teologia Aplicada,

da cidade de Sobral, Estado do Ceará, concluído no dia 15 de outubro do ano de 2010.

4. Atuações em sua trajetória Policial

Iniciou sua carreira Policial na cidade do Recife-PE, trabalhando na capital pernambucana

durante seu primeiro mês como Agente de Polícia, sendo, que no mês seguinte foi trabalhar em

Caruaru, permanecendo ali trabalhando até a conclusão do curso de Direito. Em seguida,

transferiu-se para a cidade de São Caitano, e posteriormente fora trabalhar na cidade de Campina

Grande – PB, depois de passar no concurso para o cargo de Delegado daquele Estado no ano de

1988.

Neste Estado, exerceu o cargo de Delegado por quase vinte e cinco (25) anos, atuando no

Agreste, Sertão do Pajeú, Moxotó, Araripe, e São Francisco.

Trabalhou nos Municípios de Garanhuns, Santa Teresinha, Arcoverde, Afogados da Ingazeira,

Quixaba, Salgueiro, Belém do São Francisco, Bodocó, Cabrobó por duas vezes, Orocó, Santa

Maria da Boa Vista, Santa Filomena (por duas vezes), Santa Cruz da Venerada, Afrânio,

Dormentes, e em Petrolina, sendo nesta cidade durante oito (08) anos, onde não só nesta cidade,

mas em todas as demais citadas, teve destacada atuação como delegado, inclusive, por várias

vezes assumiu interinamente o cargo de Delegado Regional.

5. Atividades Acadêmicas

- Foi Professor das Disciplinas Tóxico e Entorpecente, do Primeiro Curso de Formação para

Agentes e Escrivães de Polícia do Estado Da Bahia, realizado na cidade de Juazeiro – BA, no

ano de 1998.

7. Títulos e Homenagens

- Cidadão Honorário do Município de Santa Filomena-PE, título outorgado pela Câmara

Municipal, por meio do Decreto Legislativo 001/2009, de 21 de outubro de 2009.

- Medalhas de Bronze e Prata concedidas Pelo Governo do Estado de Pernambuco, por Tempo

de Serviço.

-Medalha de Ouro concedida pelo Governo do Estado de Pernambuco, por Merecimento.

- Moções de Aplausos concedidos pelas Câmaras de Vereadores de Petrolina, Orocó, Cabrobó,

dentre outras, pelos relevantes serviços prestados aos respectivos Municípios, na qualidade de

Delegado de Polícia Civil.

-Condecorados pela Polícia Militar de Pernambuco pelos relevantes serviços prestados na

redução de números de Homicídios no Município de Orocó-PE.

- Integrou de Advogado, a Defensora Pública da Prefeitura do Município de Santa Maria da Boa

Vista-PE, de junho a dezembro do ano de 2017.

8- Atividades que exerce atualmente

-Atualmente é advogado militante nesta comarca, e desde outubro de 2017, trabalha na

Secretaria de Justiça e Direitos Humanos – SJDH, do Estado de Pernambuco, através de

concurso seletivo, onde trabalha exercendo o cargo como Técnico - Advogado na CEAPA –

Central de Apoio a Penas Alternativas, subordinada a GEPAIS – Gerência de Penas Alternativas

e Integração Social, que tem a incumbência de Fiscalizar cerca de seiscentas pessoas,

denominadas cumpridores, que são aquelas pessoas condenadas a Penas Restritivas de Direito,

que consistem em Prestação de Serviço Comunitário e/ou determinação para Comparecer

mensalmente, pessoalmente a CEAPA, que funciona no Juizado Especial Criminal desta

Comarca, para Justificar suas atividades lícitas, atualização do seu endereço e assinar na sua

Folha de Controle de Frequência.

Sala das Sessões, 1º de junho de 2020.

Rodrigo Teixeira Araújo

Vereador